
  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
015, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 238ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de fevereiro de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.004411/2005-10, 

 

 

 

 

R E S O L V E:  I Alterar o pré-requisito da disciplina abaixo, 

pertencente ao Departamento de Biologia 

Animal, do Instituto de Biologia, do elenco de 

disciplinas obrigatórias do currículo do Curso 

de Graduação em Geologia. 

 

IB 110 (2-2) – Biologia IV 

 

De: IA 240  

Para: IA 254  

 

  II Alterar o pré-requisito das disciplinas abaixo 

relacionadas, pertencentes ao Departamento 

de Geociências, do Instituto de Agronomia, 

do currículo do Curso de Graduação em 

Geologia. 

 

IA 202 (3-0) - Economia Mineral 

De: IA 257  

Para: IA 235 e IC 280  

 

IA 208 (4-0) - Recursos  Energéticos 

De: IA 257 

Para: IA 203 e IA 228 
  

  

    



  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IA 210 (2-2) - Geologia de Engenharia 

De: IA 239  e IA 211 

Para: IA 321 e IA 211 

 

 

IA 211 (2-4) – Geologia Estrutural I 

De: IT 128 e  IA 255  

Para:  IA 231 e  IA 255  
 

 

IA 215 (2-2) – Geomorfologia 

De: IA 321 e IA 211  

Para: IA 211  
 

 

IA 261 (2-2) – Geofísica II 

De:  IA 239  

Para: IA 211 e IC 152  
 

 

Incluir o pré-requisito da disciplina abaixo, 

pertencente ao currículo do Curso de 

Graduação em Geologia. 

 

IA 238 (1-3) – Petrologia Sedimentar 

Pr: IA 228  

 

 

 

Excluir os pré-requisitos da disciplina IA 250 

– Geoprocessamento e Análise Ambiental, 

do Departamento de Geociências, do Instituto 

de Agronomia, do currículo do Curso de 

Graduação em Geologia. 

 

IA 250 (2-2) – Geoprocessamento e Análise 

Ambiental 

Pr: --- 

 

 

 

Excluir do elenco de disciplinas optativas, do 

currículo do Curso de Graduação em 

Geologia, a disciplina abaixo: 

 

 

IC 291 (2-2) – Técnicas em Processamento 

de Dados I 
 

 

 



  

VI Incluir no elenco de disciplinas optativas do 

currículo do Curso de Graduação em Geologia, as 

disciplinas abaixo relacionadas: 

 

IA 317 (2-3) – Morfologia e Física do Solo 

Pr: IA 321 
 

 

                                                                 IB 106 (2-0) - Biogeografia 

                                                                 Pr: IB 402 

 

 

IB 402 (3-0) – Evolução 

Pr: IB 101 

 

 

IC 106 (4-0) – Física I  (Mecânica) 

Pr: IC 251 

 

 

IC 107 (4-0) – Física II (Mecânica) 

Pr: IC 106 e IC 252 

 

 

IC 108 (4-0) – Física III (Eletricidade e 

Magnetismo) 

Pr: IC 107 

 

 

IC 109 (4-0) – Física IV (Mecânica 

Ondulatória) 

Pr: IC 108 

 

 

IC 237 (2-2) - Computação I 

Pr: --- 

 

 

IC 241 (6-0) – Cálculo I 

Pr: --- 

 

 

IC 242 (6-0) – Cálculo II 

Pr: IC 241 

 

 

 



  

IC 243 (4-0) – Cálculo III 

Pr: IC 242 

 

 

IC 244 (4-0) – Cálculo IV 

Pr:  --- 

 

 

 

IC 281 (4-0) – Introdução à Bioestatística 

Pr: --- 

 

 

IC 282 (4-0) – Estatística  Aplicada à Economia 

e à Administração 

Pr: IC 280 

 

 

IC 290 (2-0) – Introdução à Computação 

Pr: --- 

 

 

IC 397 (4-3) – Química Inorgânica I 

Pr: IC 607 e IC 609   

 

 

                  VII   Esta Deliberação entrará em vigor  a partir do 

primeiro período letivo de 2006. 

 

 

 

 

 

     

                               RICARDO MOTTA MIRANDA 

                               Presidente 


